
 
 

 

 

AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

REP.   I/1013/2021/02   del 03.02.2021 

 

 

 

 

 
 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice della procedura negoziata sotto 

soglia, ex art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, per l'affidamento del 

servizio di sorveglianza sanitaria per tutti i dipendenti dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. 
n. 81/2008. Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell'art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 
 
CIG: 8555840685           

Comune di Napoli
Data: 03/02/2021, DISP/2021/0000659



Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 1 del 08.06.2020, senza impegno di spesa, è stato 

avviato il procedimento esplorativo di acquisizione e selezione delle istanze finalizzate 

all'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l'affidamento 

ex art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del servizio di 

sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., e nel contempo è stato 

approvato apposito avviso esplorativo per manifestazione d'interesse, corredato da 

modulo di partecipazione; 

 con apposita indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori interessati a 

partecipare alla procedura di selezione per lo specifico affidamento, è stata effettuata la 

pubblicazione per un periodo di giorni 15 di un avviso sul sito web istituzionale 

dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi e 

Contratti”, conformemente alle indicazioni contenute nelle linee Guida n. 4 dell'ANAC, 

pubblicando altresì avviso di manifestazione d'interesse e istanza di partecipazione; 

 alla scadenza per la presentazione delle istanze fissata per le ore 12.00 del 01.07.2020, 

hanno partecipato alla manifestazione di interesse per la procedura di affidamento del 

servizio di sorveglianza sanitaria, n. 5 operatori economici, secondo le modalità e i 

tempi previsti dal disciplinare di gara, così come riportate nel successivo elenco: 

1. Co.Di.Me. s.r.l. 

2. Arche' Società Cooperativa a r.l. 

3.  Security Labor s.r.l.  

4. Dipartimento di Sanità Pubblica UNINA 

5. 626 Mi.Ro. s.r.l.; 

 

 l'aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

 la suddetta gara è interamente gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del 

D. Lgs. 50/2016. Pertanto le offerte dovranno essere formulate dagli operatori 

economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo della 

Piattaforma digitale per la gestione dell'elenco Fornitori e delle Gare Telematiche del 

Comune di Napoli; 

 con determinazione dirigenziale K/1013/2020/04 del 23.12.2020, è stata indetta una 

procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016, coordinato dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, per 

l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., 

per un importo a base d'asta, di Euro 300.000,00 (trecentomilaeuro/00), esente IVA ai 

sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il periodo dal 01.05.2021 al 31.12.2022, con 

decorrenza dal 01.05.2021; 

Considerato che: 

Comune di Napoli
Data: 03/02/2021, DISP/2021/0000659



 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 745 del 01.12.2016, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il disciplinare per la nomina e la composizione delle 

commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle more dell'adozione da parte dell'ANAC 

del provvedimento che renderà operativo l'Albo di cui all'art. 78 del D. Lgs. 50/2016; 

 la commissione giudicatrice è nominata con apposito provvedimento dirigenziale, dopo 

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ed è composta da n. 3 

membri, esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari 

non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell'art. 77 del Codice. A tal 

fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante; 

 la stazione appaltante provvederà a pubblicare sul profilo di committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” la composizione della commissione giudicatrice e i 

curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice; 

 la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti e può fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità 

delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016); 

 il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è il funzionario 

amministrativo dott.ssa Paola Bolognese del Servizio Prevenzione e Protezione; 

 ai sensi dell'art. 20 del nominato Disciplinare, il controllo della documentazione 

amministrativa è svolto dal RUP, che può essere coadiuvato dai soggetti di cui all'art. 21 

del medesimo Disciplinare; 

 alla Commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le 

offerte tecniche e di procedere all'assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di 

valutazione individuato negli atti di gara. In seduta pubblica procede alla lettura dei 

punteggi e all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 

 il procedimento della Commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione. 

Dato atto che: 

 la nominata Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito; 

 non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 

77 del D. Lgs. 50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, 

dai Commissari e dai componenti della Commissione di gara; 

 sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate rese da tutti i componenti 

(Presidente e Commissari) della Commissione giudicatrice, nonchè i relativi curricula. 

Verificato che:  

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'azione amministrativa e contabile ai sensi dell'art 147/bis del D. Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

Comune di Napoli
Data: 03/02/2021, DISP/2021/0000659



 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di questo provvedimento è stata espletata dal 

funzionario amministrativo dott.ssa Paola Bolognese; 

 ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 241/90 introdotto dall'art. 4 comma 41 della Legge 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedirne l'adozione. 

Visti 

 l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 l'art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Compiti del responsabile del procedimento"; 

 il Codice di comportamento del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

28.02.2013; 

 l'art. 77 del D. Lgs n. 50/2016; 

 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti Regolamenti; 

  

DISPONE  

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa 

parte dispositiva 

 

 Costituire la commissione giudicatrice per la  procedura negoziata sotto soglia, ex art. 

1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020, per l'affidamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria per tutti i dipendenti dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008. 

Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.32, comma 

2, del D. Lgs. 50/2016. 

 Stabilire di selezionare quali membri della commissione giudicatrice, per la suddetta 

gara, personale interno all'Amministrazione, esperti nello specifico settore cui concerne 

l'oggetto del contratto, con i requisiti richiesti dal disciplinare approvato con delibera di 

giunta comunale n. 745 del 01.12.2016, quali si desumono dai curricula che saranno 

pubblicati ai sensi dell'art. 29 della legge 50/2016 sul sito web istituzionale e sulla 

piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche del Comune di Napoli. 

 Nominare la seguente Commissione giudicatrice utilizzando personale interno al 

servizio proponente, che opererà a titolo gratuito: 

 Presidente: dott.ssa Carmen Olivieri, Responsabile dell'Area Risorse Umane  

 Commissario: ing. Giuseppe Di Nuzzo, Funzionario Tecnico del Servizio 

Prevenzione e Protezione 

 Commissario: arch. Valentina Marotta, Istruttore Direttivo Architetto del 

Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

 Dare atto che ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano 

l'art. 35bis del D. Lgs. 165/2001, l'art. 51 del codice di procedura civile, l'art. 42 

(conflitto d'interesse) del D. Lgs. 50/2016. 

Comune di Napoli
Data: 03/02/2021, DISP/2021/0000659



 Stabilire che il procedimento della Commissione si conclude con la proposta di 

aggiudicazione, che insieme alla copia dei verbali viene inviata al RUP per gli 

adempimenti successivi. 

 Pubblicare il presente atto sull'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

   

   

  Sottoscritta digitalmente da 

  IL DIRIGENTE  

  del Servizio Prevenzione e Protezione 
  dott. Gerardo Ciancio 
 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/02/2021, DISP/2021/0000659


		2021-02-02T15:06:03+0000
	GERARDO CIANCIO




